
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 130 del  19/11/2018

OGGETTO: PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO PUNTO INFORMATIVO 
PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA

L’anno  duemiladiciotto addì  diciannove del  mese  di  novembre alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

- la Regione Lombardia, con D.d.s. n. 7865 del 29 giugno 2017, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) Serie Ordinaria n. 27 del 05/072017, ha approvato 
le  disposizioni  attuative  per  la  presentazione  dei  progetti  integrati  d’area  ai  sensi 
dell’Operazione 16.10.02 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

- le  latterie  e  le  aziende  agricole  dei  territori  dei  comuni  di  Marmirolo,  Goito,  Porto 
Mantovano,  Roverbella,  unitamente  ai  comuni  menzionati,  al  Parco  del  Mincio,  ad  una 
associazione locale del comune di Goito, a Promocoop Lombardia Soc. coop. ed al Centro 
Ricerche Produzioni Animali C.R.P.A. S.p.A., a seguito della pubblicazione del bando hanno 
attivato un rapporto collaborativo finalizzato alla partecipazione al bando medesimo;

- i termini di partecipazione al bando erano originariamente previsti per il 31/10/2017;

- detti termini sono stati successivamente prorogati al giorno 15/01/2018;

- ai sensi del sopra citato Bando possono presentare un progetto soggetti formalmente 
aggregati mediante uno specifico accordo tra i partner;

- l’Amministrazione Comunale di Porto Mantovano ha partecipato al bando regionale Progetti 
Integrati d’Area (PIA) PSR Lombardia 2014-2020 in sinergia con altri comuni limitrofi, il 
Parco  del  Mincio  ed  alcune  realtà  produttive  locali,  come  la  Latteria  sociale  di  Porto 
Mantovano  e  la  latteria  di  San  Pietro  capofila  del  progetto,  candidando  un  progetto 
complessivo di valorizzazione dei servizi eco-sistemici dei prati stabili;

- all’interno delle misure proposte dal bando regionale, il Comune di Porto Mantovano in 
accordo con il capofila e gli altri partner, ha individuato come operazione da attuare la n. 
7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo infrastrutture e servizi turistici locali”;

- questa operazione è finalizzata a promuovere le attività turistiche nelle aree rurali attraverso 
la creazione di infrastrutture su piccola scala quali punti di informazione e segnaletica;

- in  questo  filone  si  inserisce  la  proposta  progettuale  del  Comune  di  Porto  Mantovano 
denominata  ”Progetto  di  un  punto  informativo  in  piazza  Allende  a  Soave  di  Porto  
Mantovano”;

- piazza Allende attualmente costituisce un grande spazio di circa 600 mq ubicato nel centro 
del paese, utilizzato normalmente come parcheggio ed un giorno a settimana come mercato 
cittadino;

PRESO ATTO che in ottemperanza al  bando regionale,  tutti  i  partner dovevano sottoscrivere un 
Accordo secondo lo schema n. 2 del bando stesso nel quale indicare i soggetti partecipanti, l’oggetto e 
gli impegni che le parti dovevano assumere, la durata dell’Accordo e gli impegni finanziari di ciascun 
partner;

VISTA la D.G.C. n. 4 del 10.01.2018 di approvazione dell’accordo di partenariato con i soggetti 
aggregati del progetto integrato d’area di seguito elencati:

A. CAPOFILA: LATTERIA AGRICOLA SAN PIETRO Società Agricola Cooperativa; 

B. PARTNER: LATTERIA SOCIALE MANTOVA Società Agricola Cooperativa; 

C. PARTNER: LATTERIA COOPERATIVA GOITESE Società Agricola Cooperativa; 

Copia informatica per consultazione



D. PARTNER: LATTERIA AGRICOLA DI MARMIROLO Società Agricola Cooperativa; 

E. PARTNER: LATTERIA SOCIALE ROVERBELLA Società Agricola Cooperativa; 

F. PARTNER: AZIENDA AGRICOLA COLONNE DI TOSETTI ANDREA E MARCO S.S.,  
Roverbella; 

G. PARTNER: AZIENDA AGRICOLA ALBERTI ROBERTO, Marmirolo; 

H. PARTNER: SOCIETA'AGRICOLA SCARAGLIO DI GIUSEPPE PRIORI S.S. , Marmirolo; 

I. PARTNER: SOCIETA’ AGRICOLA DALZINI LUIGI E OTTAVIO S.S., Goito; 

J. PARTNER: COMUNE DI MARMIROLO; 

K. PARTNER: COMUNE DI GOITO; 

L. PARTNER: COMUNE DI ROVERBELLA; 

M.PARTNER: COMUNE DI PORTO MANTOVANO; 

N. PARTNER: PARCO DEL MINCIO; 

O. PARTNER: ASSOCIAZIONE GOITO GET UP; 

P. PARTNER: PROMOCOOP LOMBARDIA Soc. coop.; 

Q. PARTNER: Centro Ricerche Produzioni Animali C.R.P.A. S.p.A. 

DATO ATTO altresì che con la stessa Delibera di G.C. n. 4 del 10.01.2018 è stata autorizzata la 
candidatura  al  bando  in  oggetto  nell’ambito  dell’operazione  7.05.01  “Incentivi  per  lo  sviluppo 
infrastrutture e servizi turistici locali”, del progetto riguardante la creazione di un punto informativo 
in piazza Allende a Soave di Porto Mantovano” per l’importo complessivo di euro 98.000,00;

CONSIDERATO che la Regione Lombardia con decreto della Direzione Generale dell’Agricoltura n. 
7825  del  29.05.2018  ha  pubblicato  l’esito  favorevole  dell’istruttoria  del  progetto  in  oggetto 
presentato,  e  che  con  successiva  comunicazione  ha  trasmesso  le  disposizioni  attuative  per  la 
presentazione  delle  domande finalizzate  all’ottenimento  del  finanziamento  nella  quale  il  termine 
ultimo per la presentazione della domanda con il progetto allegato è previsto entro le ore 16 del 23 
novembre 2018;

DATO ATTO che, l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto uno studio di fattibilità tecnico economica al 
fine di presentare la domanda alla Regione nei tempi richiesti;

VISTO lo  studio  di  fattibilità  tecnico  economica  redatto  dall’Ufficio  Tecnico  del  Comune nella 
persona  degli  architetti  Rosanna  Moffa  e  Giuseppe  Menestò  in  data  17.10.2018  denominato 
“PROGETTO DI PUNTO INFORMATIVO IN PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO”  per  l’importo 
complessivo di euro 98.000,00 e composto dai seguenti elaborati:

• A: Relazione tecnica illustrativa;

• B: Documentazione fotografica;

• C: Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;

• D: Prime indicazioni per la stesura del P.S.C.;

• E: Inquadramento di fattibilità ambientale;

Copia informatica per consultazione



• 01: Elenco mappali ed Estratto di mappa catastale 1:2000, estratto di PGT 1:5.000;

• 02: Elaborati grafici: Planimetria stato di fatto scala 1:2.000 – Planimetria stato di fatto scala 1:200 
– Planimetria di progetto scala 1:200;

e con il seguente quadro economico:

Descrizione Base d’asta

Lavori soggetti a ribasso 85.436,00

  

Oneri della sicurezza diretti e specifici non soggetti 
a ribasso

400,00

TOTALE LAVORI - A 85.836,00

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

Iva 10 % sui lavori 8.583,60

Spese tecniche per progetto strutturale (cassa ed 
IVA comprese)

Imprevisti

1.100,00

501,40
Incentivi  per  funzioni  tecniche  (art.  113  D.lgs 

50/2016)

Contributo ANAC

Assicurazione verificatore

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – B

TOTALE (A+B)

1.717,00

30,00

300,00

12.164,00

98.000,00

PRECISATO che il “PROGETTO DI PUNTO INFORMATIVO IN PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO” 
consiste nelle seguenti opere:

- Fornitura e posa di una pensilina metallica (acciaio corten) per Info Point;

- Fornitura  e  posa  di  un  Totem Elettronico  completo  di  hardware  e  software  da  posare  
all’interno dell'Info Point;

- Fornitura e posa di due pannelli informativi interni alla piazza Allende in acciaio corten  
dislocati agli angoli opposti rispetto alla pensilina Info Point;

- realizzazione di opere elettriche per cablaggio Totem Elettronico;

- esecuzione di opere di scarifica della pavimentazione esistente, scavo di sbancamento per  
creazione piano di posa della nuova pavimentazione e posa di stabilizzato di cava;

- realizzazione di nuova pavimentazione in pietra;

- posa di segnaletica orizzontale;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che la  copertura finanziaria  del  progetto è  prevista,  per  circa il  90 % delle  spese 
ammissibili, da contributo regionale e per la restante somma da fondi di bilancio dell’ente di cui al 
capitolo 2363051000 “riqualificazione piazza Allende a Soave, Progetti integrati d’area MIS.16  PSR 
2014 – 2020 (E cap. 4500 OO.UU.);

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende presentare il progetto in esame al bando 
regionale,  dando  mandato  all’Ufficio  Tecnico  di  attivarsi  nella  predisposizione  dei  documenti 
richiesti;

VERIFICATO che il presente progetto di fattibilità tecnica ed economica come previsto dagli artt. 23 
e 216 c. 4 del D.Lgs 50/2016 rispetta i contenuti della progettazione del DPR 207/2010 (dall’art. 14 al 
43);

RITENUTO pertanto il  presente  progetto meritevole di  approvazione,  in  quanto rispondente alle 
esigenze che questa Amministrazione intende soddisfare nonché conforme agli artt. 17 e seguenti del 
DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti;

VISTI:

- il d.lgs. n. 118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della l. n. 42/2009”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/02/2018 di approvazione del DUP 
documento unico di programmazione 2018-2020 e del bilancio di previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 05/03/2018 inerente “l’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2018-2020- parte contabile ”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei contratti pubblici”;

DELIBERA

1. DI  APPROVARE,  per  tutto  quanto  in  premessa  riportato,  lo  studio  di  fattibilità  tecnico 
economica redatto dall’Ufficio tecnico comunale nelle persone degli architetti Rosanna Moffa e 
Giuseppe  Menestò  in  data  17.10.2018 denominato  “PROGETTO DI PUNTO INFORMATIVO IN PIAZZA 
ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO” per l’importo complessivo di euro 98.000,00 e composto 
dai seguenti elaborati:

• A: Relazione tecnica illustrativa;

• B: Documentazione fotografica;

• C: Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;

• D: Prime indicazioni per la stesura del P.S.C.;

• E: Inquadramento di fattibilità ambientale;

• 01: Elenco mappali ed Estratto di mappa catastale 1:2000, estratto di PGT 1:5.000;

• 02: Elaborati grafici: Planimetria stato di fatto scala 1:2.000 – Planimetria stato di fatto scala 
1:200 – Planimetria di progetto scala 1:200;

e con il seguente quadro economico:

Descrizione Base d’asta

Lavori soggetti a ribasso 85.436,00

  

Copia informatica per consultazione



Oneri  della  sicurezza  diretti  e  specifici  non 
soggetti a ribasso

400,00

TOTALE LAVORI - A 85.836,00

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

Iva 10 % sui lavori 8.583,60

Spese tecniche per progetto strutturale  (cassa 
ed IVA comprese)

 Imprevisti

1.100,00

 

501,40

 

 
Incentivi  per  funzioni  tecniche  (art.  113  D.lgs 

50/2016)

Contributo ANAC

 Assicurazione verificatore

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – B

 TOTALE (A+B)

1.717,00

30,00

300,00

12.164,00

98.000,00

2. DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico di attivarsi nella predisposizione dei documenti 
richiesti  per  la  presentazione  del  progetto  alla  Regione  Lombardia  come  da  decreto  della 
Direzione Generale dell’Agricoltura n. 7825 del 29.05.2018 e successive comunicazioni;

3. DI PRECISARE che il finanziamento dell’opera è previsto in parte con contributo regionale 
(circa il  90 % delle spese ammissibili)  ed in parte con fondi  di  bilancio dell’ente (capitolo 
2363051000 “riqualificazione piazza Allende a Soave, Progetti integrati d’area MIS.16 PSR 2014 
– 2020 - E cap. 4500 OO.UU.), e che verrà comunicato in forma definitiva alla chiusura dell’ 
istruttoria finale dei progetti fissata al 22/3/2019.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO PUNTO INFORMATIVO 
PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 16/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO PUNTO INFORMATIVO 
PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 19/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 130 del 19/11/2018

Oggetto:  PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO PUNTO INFORMATIVO PIAZZA 
ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 
TECNICO - ECONOMICA. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 23/11/2018 e sino al 08/12/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 23/11/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 130 del 19/11/2018

Oggetto:  PIA MISURA 16.10.02 PSR 2014-2020 PROGETTO PUNTO INFORMATIVO 
PIAZZA ALLENDE A SOAVE DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE STUDIO DI 
FATTIBILITA' TECNICO - ECONOMICA. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  23/11/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
04/12/2018

Porto Mantovano li, 12/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


